
QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011 6
Diário OficialExecutivo 1

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118227440000    339039              0101000000          
Estadual
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
25752121647640000    339039              0260000000          
Federal
Contratado: EMPRESA MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PUBLICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194539

PORTARIA N.º 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, os  servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.1 – Supervisor II:
CRISTIANE GARCIA DE OLIVEIRA – Mat. nº 57216212/1;
LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS – Mat. nº 55590037/1;
PAULO RAMOS MIRANDA JÚNIOR – Mat. nº 57217406/2;
RAQUEL LEITE CASTRO DE LIMA – Mat. nº 57216226/1;
ROSANGELA MORAES BALDEZ – Mat. nº 57216269/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, os  servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.012.DAS.3 - Gerente:
ANTONIO CARLOS FLORES DE SOUZA – Mat. nº 57216221/1;
EDMILSON LIMA MIRANDA – Mat. nº 57216223/1;
MAGNO NATIVIDADE POMBO – Mat. nº 57216219/1;
MARIA JOSÉ BENTES CHAVES CRUZ – Mat. nº 57220803/1;
MAURÍCIO REIS DE SOUZA – Mat. nº 57232476/1;
OLIVIA SAVANAS RODRIGUES DE LIMA – Mat. nº 57226360/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, o  servidor, do cargo em comissão GEP.012.DAS.4 - 
Assessor:
SÉRGIO JOSE CRUZ DA CRUZ  – Mat. nº 57223614/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 009 DE 03 DE JANEIRO  DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, MARIA JOSÉ BENTES CHAVES CRUZ -  Mat. nº 
57220803/1, para exercer o cargo em comissão de Assessor - 
GEP.DAS.011.1, a contar de  01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE REVOGAR E CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194483

PORTARIA Nº 0001/2011 – GS, DE 01 DE 
JANEIRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2011, a cedência da servidora 
SOFIA FEIO COSTA, matricula nº 3254736, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico A, para a Assembléia Legislativa do Estado 

do Pará, ocorrida pela Portaria nº0558 de 06.05.2009.
II - CEDER, a referida servidora, para a Casa Civil da 
Governadora com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194402

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / FLAVIO PINHEIRO RODRIGUES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GUILHERME ALVES DE LIMA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / JOSE MAURICIO COSTA TAVARES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / NILZA CORREA NOGUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194371
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV e CHRISLENE WALESSA JARDIM PINTO
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data da Admissão: 28/06/2010
Vigência: 29/12/2010 a 29/06/2011
Ordenador Responsável: Paulo Rocha Cunha

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194372

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 346 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
07/12/2010, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 
DA LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A 
APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº 105432A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula 85596-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotada na Diretoria de 
Previdência, no período de 20/12/2010 a 18/01/2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194368

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 324 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 09/12/2010 
PUBLICADO NO DOE N° 31.807 DE 09/12/2010 E AINDA A 
APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº 104168A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 01/10/2010 a 29/11/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194365

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 642,00
Vigência: 05/12/2010 a 05/12/2011
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 14

Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 05
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132025300 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

RESULTADO FINAL DE RECURSO- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194234
RESULTADO FINAL DE RECURSO
O IGEPREV por meio de sua Pregoeira e homologação 
superior julgaram IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA a decisão 
anteriormente prolatada, de CLASSIFICAÇÃO e HABILITAÇÃO 
da empresa: L.M.S VIGILANCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA, 
conforme documentos constantes do processo.
Goreth Duarte
Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194229
Termo de Adjudicação e Homologação do pregão eletrônico nº 
09/2010
Após decisão da pregoeira em manter a empresa L.M.S. 
VIGILANCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA – CNPJ 
08.531.731/002-56 como vencedora do pregão 09/2010 que 
tem por objeto contratar serviço de vigilância armada nas 
instalações do IGEPREV, e Constatada a regularidade dos atos 
procedimentais a autoridade competente, Sr. Paulo Rocha 
Cunha, resolve adjudicar e homologar o objeto do pregão 
009/2010 a empresa vencedora do melhor lance.

CONVÊNIO Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194266

CONVÊNIO Nº 003/2010
CONVÊNIO Nº 003/2010

Objeto: Prestação de Serviços de Pagamento de Benefício, 
Provento,Similares e Impressão de Contracheques.
Valor: Não há
Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Beneficiado entre Privado: Banco do Estado do Pará
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 251- Comércio- Belém - 
Pará
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

CONVÊNIO 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194271

CONVÊNIO Nº 002/2010
Objeto: Convênio para Restituições de Valores Depositados 
Indevidamente .
Valor: Não há
Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Beneficiado entre Privado: Banco do Estado do Pará
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 251- Comércio- Belém - 
Pará
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

CONTRATO C Nº 027/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194253

CONTRATO C Nº 027/2010
Objeto: Contrato de consignação em folha de pagamento das 
parcelas relativas ao pagamento de empréstimos concedido aos 
Aposentados, Pensionistas e Beneficiários do Estado do Pará.
Valor: Não há
Assinatura: 23/12/10
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Beneficiado entre Privado: Instituto de Defesa dos Servidores 
Públicos Civis e Militares do Estado do Pará
Endereço: Av.: Claudio Saunders nº 705 salas 07 e 08 Bairro 
Centro, Ananindeua-Pará
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

PORTARIA Nº. 1480/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194348

PORTARIA Nº. 1480/2010, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 200/2010 – DAF, datado de 
30/12/2010.


